
 
 

 
 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale - 

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

    
All’Albo online 

                                                                                                                 Ad Amministrazione trasparente 
                                                                                                          Al sito web, pagina dedicata 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.67/23-24  

 
 
OGGETTO:Determina a contrarre per il noleggio locali del Cinema Teatro Tivoliper l’evento finale dei percorsi  
laboratoriali svolti dagli alunni della scuola secondaria di I grado- progetto PNRR  dispersione scolastica –  Istruzione e 
ricercaPianoNazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
 
CNP:M4C1I1.4-2022-981-P-19714 
CUP:B34D22006650006 
 
L’anno duemilaventiquattro,  il giorno 15 del mese di  maggio 
 

 LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 
VISTA la Nota MI n.60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventinelle 
scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzatoalla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 
 
VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni diprevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 
 
 
 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004370 - 15/05/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 
 
 
VISTE le delibere n.15 del Collegio dei Docenti del 15/12/2022 e n.407 del Consiglio d’Istituto e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 
 
VISTO L’Allegato - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 
istituzioni scolastiche; 
 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 - 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e 
del merito quale Amministrazione titolare; 
 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica”; 
 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 53043 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO l’avviso di cui al progetto in oggetto; 
 
VISTO  il Programma Annuale e.f. 2024; 
 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del prot. 52738 del 18/03/2023; 
 
VISTA la delibera di adozione da parte del Collegio Docenti n. 32 del 21 aprile 2023 del ProgettoPNRR 
Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelI e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 4 – Componente1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea; 
 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio del 31/03/2023prot. n. 2394/VI.3; 
 
VISTO il “Quaderno del 2020” inerente gli incarichi conferiti dalle ii.ss; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante il “Regolamentoconcernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioniscolastiche; 
 
VISTA la delibera n.426 del C.d.I. del 12 aprile 2023 Criteri e limiti delle attività negoziali  per  l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
 
VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, di adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione; 
 
 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004370 - 15/05/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 
 
 
 
VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione 
delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo 
inferiori a 5.000,00 euro” che ha consentito alle stazioni appaltanti, in  caso di impossibilità o difficoltà di ricorso 
alle PAD, per affidamenti inferiori a 5.000,00 euro e fino al 30.09.2024, l’utilizzo dell’interfaccia WEB messa a 
disposizione dalla piattaforma PCP per l’acquisizione dei CIG; 
 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto (art. 50 
del D.L 36/2023), con la richiesta di una sola offerta alla Parrocchia di Santa Rita – Cinema Teatro Tivoli, 
specializzata nella fornitura del servizio in oggetto e di assoluta professionalità ed ha già effettuato altri servizi 
soddisfacendo le esigenze di efficacia, efficienza ed economicità dell’istituzione scolastica; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG B1AE95C91E); 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
ditracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinariocontro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dallalegge del 17 dicembre 2010, n. 217, 
e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, percui si è proceduto a richiedere il Codice 
Identificativo di Gara; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito del progetto PNRR è prevista la realizzazione di “Percorsi laboratoriali”,  
destinati in via prioritaria agli studenti “fragili”; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
di autorizzare, ai sensi dell’ art. 50 del D.L. 36/2023l’affidamento diretto del servizio di cui sopra, all’operatore 
economico Parrocchia di Santa Rita - Cinema Teatro Tivoli con sede a Bologna 40138, in via G. Massarenti  n. 
418, P.I. 03172770376 per un importo complessivo  pari a €660,00 (seicentosessanta/00) + IVA al 22%;  pari a 
€145,20 (centoquarantacinque/20). 
 
Art. 3 
di autorizzare la spesa complessiva pari a €805,20 (ottocentocinque/20) IVA inclusa da imputare al programma 
Annuale e.f.2024, sull’Attività A3.17 - progetto PNRR  dispersione scolastica  – Istruzione e ricerca Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. 
 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 
 

Livello I Livello II Tipo Conto Sotto Conto e.f. 
A 3.17 3 7 1        2024 

 
Art. 4 
Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 
della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente scolastica 
Elisabetta Morselli 
 
 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004370 - 15/05/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 
 
 
 
Art. 5 
Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito della scuola all’indirizzo: 
www.ic10bo.edu.it. 
 
 Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo 
sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e su amministrazione trasparente di questa Istituzione scolastica. 
 

La Dirigente Scolastica 
Elisabetta Morselli 

 
 
 
 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004370 - 15/05/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse


		2024-05-16T14:01:33+0200
	ELISABETTA MORSELLI




